

令和 5 年度下半期 モーターボート競走事業業務状況

令和 5 年度下半期の事業の概況

令和 5 年度下半期の経理の概況

附表

令和 6 年度予算の概況及び事業の経営方針

令和 6 年 5 月 3 1 日

目 次

令和5年度下半期の事業の概況

1	業務量.....	1
2	経理の状況.....	1

令和5年度下半期の経理の概況

1	予算執行状況.....	2
2	損益計算書.....	3
3	貸借対照表.....	4

附表

1	固定資産明細書.....	6
---	--------------	---

令和6年度予算の概況及び事業の経営方針

1	予算実施計画.....	7
2	事業の経営方針.....	8

令和5年度下半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の下半期の開催日数は92日で、1日平均舟券売上金額は404,621,472円(前年同期比26.6%減)、1日平均返還金額は4,024,707円(前年同期比53.1%減)となっています。

1日平均有料入場人員は1,458人(前年同期比17.9%減)となっています。

なお、G 第69回関東地区選手権を2月に開催しました。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ201日、平和島劇場で延べ1,986日、ポートピア河辺で延べ1,470日、ポートピア横浜で延べ1,343日、ミニポートピア黒石で延べ1,551日、オラレ上越で延べ1,250日、オラレ刈羽で延べ1,374日行いました。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は81,990,646千円(執行率96.7%)、収益的支出の執行済額は78,185,951千円(執行率95.8%)となっています。

資本的収入の執行済額は10,366千円(執行率100.0%)、資本的支出の執行済額は3,807,922千円(執行率99.1%)となっています。

営業利益は5,009,715千円、経常利益は3,804,196千円、特別損益はなく、当年度純利益は3,804,196千円となっています。

令和5年度下半期の経理の概況

1 予算執行状況

収益的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	84,758,570	81,990,646	96.7
1 営業収益	84,729,764	81,961,139	96.7
2 営業外収益	28,806	29,507	102.4

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	81,619,058	78,185,951	95.8
1 営業費用	81,608,340	78,178,346	95.8
2 営業外費用	10,718	7,605	71.0

資本的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	10,366	10,366	100.0

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	3,841,258	3,807,922	99.1
1 建設改良費	241,258	207,922	86.2
3 利益剰余金繰出金	3,600,000	3,600,000	100.0

各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています

令和5年度 府中市競走事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	開催収益	76,217,629,700		
(2)	場間場外発売事務受託収益	5,407,515,513		
(3)	その他営業収益	<u>329,356,552</u>	81,954,501,765	
2	営業費用			
(1)	開催費	72,312,859,262		
(2)	場間場外発売事務受託費	4,156,688,239		
(3)	管理費	281,388,047		
(4)	減価償却費	188,960,915		
(5)	資産減耗費	<u>4,890,791</u>	<u>76,944,787,254</u>	
	営業利益			5,009,714,511
3	営業外収益			
(1)	使用料	4,820		
(2)	受取利息及び配当金	998,574		
(3)	長期前受金戻入	28,212,457		
(4)	雑収益	<u>264,648</u>	29,480,499	
4	営業外費用			
(1)	支払利息	4,345,333		
(2)	雑支出	<u>1,230,653,497</u>	<u>1,234,998,830</u>	<u>1,205,518,331</u>
	経常利益			3,804,196,180
	当年度純利益			3,804,196,180
	前年度繰越利益剰余金			<u>3,480,918,036</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>7,285,114,216</u></u>

令和 5 年度 府中市競走事業貸借対照表
(令和 6 年 3 月 3 1 日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	837,488,561		
減価償却累計額	<u>359,390,155</u>	478,098,406	
ハ 建物附属設備	610,467,239		
減価償却累計額	<u>131,278,728</u>	479,188,511	
ニ 構築物	19,311,820		
減価償却累計額	<u>2,154,118</u>	17,157,702	
ホ 機械及び装置	210,798,479		
減価償却累計額	<u>81,316,613</u>	129,481,866	
ヘ 工具器具及び備品	527,876,564		
減価償却累計額	<u>395,764,573</u>	132,111,991	
ト リース資産	875,982,764		
減価償却累計額	<u>182,607,165</u>	<u>693,375,599</u>	
有形固定資産合計			5,171,660,551

(2) 無形固定資産

イ リース資産		<u>2,224,765</u>	
無形固定資産合計			<u>2,224,765</u>
固定資産合計			5,173,885,316

2 流動資産

(1) 現金預金		6,451,301,621	
(2) 開催資金		361,870,000	
(3) 未収金		140,643,145	
(4) 繰出金		<u>3,600,000,000</u>	
流動資産合計			<u>10,553,814,766</u>
資産合計			<u><u>15,727,700,082</u></u>

負債の部

3	固定負債		
(1)	リース債務	<u>223,808,205</u>	
	固定負債合計		223,808,205
4	流動負債		
(1)	リース債務	158,036,407	
(2)	未払金	1,936,031,172	
(3)	前受金	3,838,100	
(4)	引当金		
イ	賞与引当金	18,885,000	
ロ	法定福利費引当金	3,391,000	
ハ	退職給付引当金	8,125,000	
(5)	預り金	<u>159,622,837</u>	
	流動負債合計		2,287,929,516
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	565,354,673	
(2)	長期前受金収益化累計額	<u>288,944,912</u>	
	繰延収益合計		<u>276,409,761</u>
	負債合計		<u><u>2,788,147,482</u></u>

資本の部

6	資本金		5,654,438,384
7	剰余金		
(1)	利益剰余金		
イ	当年度未処分利益剰余金	<u>7,285,114,216</u>	
	利益剰余金合計	<u>7,285,114,216</u>	
	剰余金合計		<u>7,285,114,216</u>
	資本合計		<u>12,939,552,600</u>
	負債資本合計		<u><u>15,727,700,082</u></u>

附表

1 固定資産明細書

有形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	837,488,561	0	0	837,488,561
建物附属設備	609,511,817	955,422	0	610,467,239
構築物	16,252,632	3,059,188	0	19,311,820
機械及び装置	210,798,479	0	0	210,798,479
工具器具備品	742,793,712	55,036,171	269,953,319	527,876,564
リース資産	875,982,764	0	0	875,982,764
計	6,535,074,441	59,050,781	269,953,319	6,234,171,903

資産の種類	減価償却累計額			年度末償却 未済高
	当年度増加額	当年度減少額	累計	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	23,341,987	0	359,390,155	478,098,406
建物附属設備	41,516,457	0	131,278,728	479,188,511
構築物	1,005,322	0	2,154,118	17,157,702
機械及び装置	13,064,431	0	81,316,613	129,481,866
工具器具備品	29,128,266	255,638,528	395,764,573	132,111,991
リース資産	80,282,592	0	182,607,165	693,375,599
計	188,339,055	255,638,528	1,152,511,352	5,171,660,551

無形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	当年度 減価償却額	年度末 現在高
リース資産	2,846,625	0	0	621,860	2,224,765
計	2,846,625	0	0	621,860	2,224,765

令和6年度予算の概況及び事業の経営方針

1 予算実施計画

収益的収入及び支出

収入

款 項 目		予定額（千円）
1	競走事業収益	87,294,881
	1 営業収益	87,267,094
	1 開催収益	80,649,222
	2 場間場外発売事務受託収益	6,292,265
	3 その他営業収益	325,607
	2 営業外収益	27,787
	1 使用料	4
	2 受取利息及び配当金	300
	3 長期前受金戻入	27,483

支出

款 項 目		予定額（千円）
1	競走事業費用	83,990,959
	1 営業費用	83,981,732
	1 開催費	78,087,274
	2 場間場外発売事務受託費	5,362,356
	3 管理費（総係費）	345,466
	4 減価償却費	183,826
	5 資産減耗費	2,810
	2 営業外費用	9,227
	1 支払利息	4,227
	2 消費税	5,000

資本的収入及び支出

収入

款 項 目	予定額（千円）
1 資本的収入	0

支出

款 項 目	予定額（千円）
1 資本的支出	3,382,948
1 建設改良費	182,948
2 資産購入費	10,163
3 リース債務支払費	172,785
3 利益剰余金繰出金	3,200,000
1 他会計繰出金	3,200,000

2 事業の経営方針

実際にボートレースが行われている平和島本場が、本市モーターボート競走事業の土台であることから、本場売上げの確保と次世代の顧客層を開拓するため、平和島本場の活性化に向けた施策を進めるとともに電話投票や場間場外発売によって総合的に売上げの向上を図っていく。

また、持続的に収益を確保し他会計への繰出しができるよう、次の重点課題に取り組むものとする。

- 魅力あるレースの提供
- 本場の活性化
- 施設整備
- 電話投票の売上げ向上
- 場間場外発売の売上げ向上
- ボートピア等の安定的な運営